泰顺县教师发展中心

泰教师函〔2020〕136 号

——————————

关于公布 2020 年我县中小学、幼儿园心理辅
导个案和活动课优秀方案评比结果的通知

各中小学、幼儿园，局直属各单位：

2020 年 10 月，我县教师发展中心对申报的中小学、幼儿

园个体心理辅导案例和心理辅导活动课方案进行了评审，共评

出优秀心理辅导活动课方案一等奖 17 项、二等奖 27 项、三等

奖 45 项（详见附件 1）；优秀个体心理辅导案例一等奖 15项、

二等奖 25 项、三等奖 40 项（详见附件 2）。现将获奖者名单

予以公布。

                           泰顺县教师发展中心

                           2020 年 11 月 5日

附件 1.

2020 年泰顺县中小学、幼儿园心理辅导活动课优秀方案评比

获  奖  名  单

课题 单位 作者

一等奖（17 名）

1.《“疫”起答生命之卷》 泰顺中学 季翠明

2.《生之不易  命之可贵》 泰顺中学 吴婷婷

3.《寻找生命中的“光”

——疫情教会我们的那些事》
泰顺中学 汪航健

4.《珍爱生命 不负韶华》 泰顺中学 齐晨涛

5.《“疫”起战役，为心赋能》 泰顺县中心幼儿园 尤秀娟

6.《大胆说出“邪恶的秘密”》 泰顺县机关幼儿园 叶婷婷

7.中班幼儿健康课《害怕不可怕》 泰顺县彭溪镇幼儿园 林小玲

8.《战胜黑夜》 泰顺县泗溪镇幼儿园 陈燕飞

9.《有一天，我们都会去“天上”》 泰顺县新城幼儿园 王晨霞

10.《谱写热爱生命的乐章》 泰顺县第七中学 王闽良

11.《感悟生命》 泰顺县民族中学 刘海何

12.《珍爱生命》 泰顺中学 吕存亮

13.《做情绪的主人》 泰顺中学 刘飞燕

14.《绽放生命之花》 泰顺县职业高中 杨小娟

15.《期待的一生--我的生命线》 泰顺县职业高中 吴碧云

16.《疫情之下 生命至上》 泰顺县职业高中 林  敏

17.《我长大了》 泰顺县泗溪镇幼儿园 翁  捷

二等奖（27 名）

1.《永不放弃生的希望》 泗溪镇中心小学 罗晓月

2.《生命 弥足珍贵》 泰顺县新城学校 饶雪丽

3.《生命教育》 泰顺县第六中学 傅莉君

4.《当我们面对死亡》 泰顺县机关幼儿园 陶延军

5.《男孩女孩的秘密--青春期教育》 三魁镇中心小学 董红霞

6.《我的情绪 我做主》
泰顺县泗溪镇第二幼

儿园
刘银池

7.《爷爷有没有穿西装》
泰顺县泗溪镇第二幼

儿园
张晶晶

8.《爱就在这儿》 泰顺县西旸镇幼儿园 苏珊珊

9.《天堂的问候》 泰顺县雅阳镇幼儿园 林 燕

10.《我从哪里来》 泰顺县雅阳镇幼儿园 邱鸿斌

11.《最珍贵的礼物——生命》 泰顺县彭溪镇幼儿园 罗媛媛

12.《微笑的魅力》
泰顺县司前畲族镇幼

儿园
蔡志军

13.《生命教育——小乌龟之死》
泰顺县司前畲族镇幼

儿园
方微微

14.《一起玩，才更开心》
泰顺县三魁镇幼儿园

戬州分园
周晶晶

15.《会飞的抱抱》 泰顺县三魁镇幼儿园 邱依梦

16.《大熊拥抱节》 泰顺县泗溪镇幼儿园 胡欢欢

17.《我不要生气》 泰顺县西旸镇幼儿园 翁秋静

18.《不要随便排挤别人》 泰顺县新城幼儿园 林珉敏

19.《生命之花独一无二的我》 泰顺县新城幼儿园 董翠翠

20.《关爱生命，关注幼儿正确入学》 泰顺县新城幼儿园 梅月桃

21.《用“幽灵”和“英雄”

谈生命》

泰顺县育才幼

儿园
张罗君

22.《珍爱生命 远离霸凌》 泰顺县培智实验学校 毛月期

23.《生命无价》 泰顺县新城学校 李志浩

24.《情绪温度计》 泰顺县仕阳镇幼儿园 钱丽娜

25.《解忧杂货铺》 泰顺县仕阳镇幼儿园 薛心敏

26.《生气的我 高兴的我》 泰顺县仕阳镇幼儿园 林梦君

27.《我也想有个小宝宝》
泰顺县泗溪镇第二幼

儿园
王秋艳

三等奖（45 名）

1.《不要随便放纵自己》 泰顺县新城幼儿园 赖晓敏

2.《男孩好还是女孩好》 泰顺县机关幼儿园 吴婷婷

3.《獾的礼物（1）》 泰顺县机关幼儿园 林晓雨

4.《一片叶子落下来》 泰顺县机关幼儿园 王竞赛

5.《奇妙的生命》
泰顺县泗溪镇第二幼

儿园
徐  静

6.《用心感受生命 用爱呵护生命》 泰顺县三魁镇幼儿园 吴文静

7.《祝你生日快乐》
泰顺县泗溪镇第二幼

儿园
周越洲

8.《正确面对挫折》 泰顺县雅阳镇幼儿园 王珊珊

9.《生命是什么》 泰顺县雅阳镇幼儿园 郑慧慧

10.《獾的礼物（2）》 泰顺县雅阳镇幼儿园 陈昌宁

11.《獾的礼物（3）》 泰顺县雅阳镇幼儿园 吴淑贞

12.《一片叶子落下来（1）》 泰顺县雅阳镇幼儿园 夏茜茜

13.《一片叶子落下来（2）》 泰顺县雅阳镇幼儿园 徐彩霞

14.《寻找失败中的“珍珠”》 泰顺县雅阳镇幼儿园 何慧晶

15.《我的忧伤像一头大象》 泰顺县雅阳镇幼儿园 陈彩芸

16.《爷爷变成了幽灵》 泰顺县雅阳镇幼儿园 王李慧

17.《我是谁》 泰顺县雅阳镇幼儿园 蔡梦娜

18.《我来当妈妈》 泰顺县雅阳镇幼儿园 陈慧敏

19.《叶随秋而落》 泰顺县雅阳镇幼儿园 季希雅

20.《长大做个好爷爷》 泰顺县雅阳镇幼儿园 叶秀秀

21.《爷爷有没有穿西装》 泰顺县西旸镇幼儿园 许佳佳

22.《让自己高兴》 泰顺县西旸镇幼儿园 杨婷婷

23.《童心飞扬 关爱生命》 泰顺县西旸镇幼儿园 周莉莉

24.《我从哪里来？（1）》 泰顺县彭溪镇幼儿园 谢青青

25.《楼上的外婆和楼下的外婆》 泰顺县彭溪镇幼儿园 谢晓娟

26.《一片叶子落下来（3）》
泰顺县司前畲族镇幼

儿园
钱小秋

27.《爷爷变成了幽灵（1）》
泰顺县司前畲族镇幼

儿园
张婷婷

28.《做个健康好宝宝》
泰顺县司前畲族镇幼

儿园
邓思雅

29.《真实生命 无需美颜》 泰顺县三魁镇幼儿园 邱雅晶

30.《南瓜屋里的秘密》
泰顺县三魁镇幼儿园

戬州分园
沈依帆

31.《微笑的魅力》 泰顺县仕阳镇幼儿园 吴海苏

32.《生活安全小知识》 泰顺县三魁镇幼儿园 雷方芳

33.《我爱生命》 泰顺县三魁镇幼儿园 蓝芷娴

34.《我从哪里来（2）》 泰顺县三魁镇幼儿园 刘子渲

35.《丁丁的心情》 泰顺县泗溪镇幼儿园 林春野

36.《不做“告状”的乖宝贝》 泰顺县泗溪镇幼儿园 王小娇

37.《生命教育》 泰顺县泗溪镇幼儿园 陈继固

38.《感恩的心》 泰顺县新城幼儿园 陈海宁

39.《爱心树》 泰顺县垟溪幼儿园 林敏敏

40.《用“心”战“疫” 学会保护自己》 泰顺县垟溪幼儿园 包静姿

41.《在我脚下——土壤中的生命》 泰顺县垟溪幼儿园 钟  琴

42.《爷爷变成了幽灵（2）》 泰顺县垟溪幼儿园 季海梦

43.《小威向前冲》 泰顺县龟湖镇幼儿园 沈婷婷

44.《爷爷有没有穿西装》 泰顺县龟湖镇幼儿园 严金娜

45.《我不孤独》 泰顺县仕阳镇幼儿园 薛宇南

附件 2.

2020 年泰顺县中小学、幼儿园个体心理辅导优秀案例评比

获  奖  名  单

课           题 单   位 辅导者

                                一等奖（15名）

1.《隔空的拥抱》 泰顺县机关幼儿园 曾  艳

2.《引导职高落差生  促进学子新成长》 泰顺职业高中 林  敏

3.《开启“欣”灵的大门--一个单亲家庭孩

子的心理干预个案》
泗溪镇中心小学 曾海清

4.《不再逃跑

——心理危机干预个案辅导》
泰顺中学 钟梓椰

5.《孩子，请轻轻地牵起我的手--儿童攻击

性行为的个案研究》
泰顺县龟湖镇幼儿园 蓝楠楠

6.《“小”焦虑“大”危机—运用 SFBT 技术

化解学习心理危机个案》

泰顺中学
林玲玲

7.《用游戏干预改善幼儿入学焦虑心理》 泰顺县泗溪镇幼儿园 吴勍勍

8.《宝贝不闹了

——儿童任性行为的个案研究》

泰顺县司前畲族镇幼

儿园
徐丽丽

9.《单翼天使也美丽——单亲家庭儿童心理

干预》
泰顺县中心幼儿园 王芬芳

10.《和外婆一起消失不见的笑容——丧亲幼

儿的心理辅导个案》

泰顺县泗溪镇第二幼

儿园
张晶晶

11.《让大家来爱你》 泰顺县机关幼儿园 陶延军

12.《鸿毅的蜕变》 泰顺县新城幼儿园 陈丽丽

13.《莫让危机锁住了他

——疫情下小学生心理危机干预个案分析》
泰顺县雅阳镇小 赖贤娟

14.《缓解焦虑 重塑阳光心态——

疫情之下一名初中生焦虑情绪的危机干预》
泰顺县培智实验学校 毛月期

15.《一位走出困境的女生》 泰顺县民族中学 刘海何

二等奖（25 名）

1.《爷爷，不要离开我》 泰顺县三魁镇幼儿园 叶月婵

2.《心中有爱，自然有光——对暴力倾向幼

儿心理干预案例》
泰顺县新城幼儿园 齐晓芳

3.《爱哭的浩浩--改善幼儿爱哭行为的个案

研究》
彭溪镇幼儿园 谢青青

4.《走出敏感区 体验归属感—触觉敏感幼儿

心理辅导个案辅导》

泰顺县新城幼儿园
梅春霞

5.《不做淘气包》 泰顺县新城幼儿园 赵彩玲

6.《留守孩子爱缺失的心理干预辅导案例》 泰顺县新城幼儿园 梅月桃

7.《花儿，即将为你开》 泰顺县垟溪幼儿园 叶  伟

8.《“能”说“会”道的乐乐》 泰顺县泗溪镇幼儿园 翁  捷

9.《我学会了交朋友》 泰顺县泗溪镇幼儿园 陈燕飞

10.《给不爱说话孩子 特别的礼物》 泰顺县龟湖镇幼儿园 林舒怡

11.《“二胎”对幼儿心理危机影响的个案辅

导及思考》
泰顺县雅阳镇幼儿园 蔡梦娜

12.《是什么让“家”成为乖乖女与妈妈的战

场》
泰顺县雅阳镇幼儿园 郑慧慧

13.《不要任性保留个性，儿童任性行为的个 泰顺县筱村镇幼儿园 吴梅芳

案研究》

14.《你很“特别”，却不能特殊》 泰顺县机关幼儿园 叶婷婷

15.《“用心”与心的交汇》 泰顺县机关幼儿园 夏茜茜

16.《有效进行心理危机干预，缓解疫情后幼

儿入园焦虑》
泰顺县机关幼儿园 黄露露

17.《走出阴霾 向阳而生

一个轻度智障学生自卑、厌学心理危机干预

案例》

泰顺县培智实验学校 林海鸿

18.《孤单的“丑小鸭”

——幼儿自卑心理的个案分析》

泰顺县司前畲族镇幼

儿园
吴竞妍

19.《行而不辍，未来可期》
泰顺县泗溪镇第二幼

儿园
周越洲

20.《爱，可以治愈一切》
泰顺县泗溪镇第二幼

儿园
徐  静

21.《无言的天使》 泰顺县三魁镇幼儿园 祝丽丽

22.《我们不是“敌人”》 泰顺职业高中 胡燕红

23.《离异不必失意，人生还需

珍惜

一个家庭破裂的女孩

案例分析》

泰顺县职教中心 吴碧云

24.《我为什么这么差-自卑的心理危机干

预辅导案例》
泰顺县第七中学 季红雅

25.《像石头一样的男孩》
泰顺县司前畲族镇幼

儿园
陈靓靓

三等奖（40 名）

1.《顽皮孩子的“变身”》 泰顺县垟溪幼儿园 包静姿

2.《爱生气的小霸王》 泰顺县垟溪幼儿园 季海梦

3.《分离焦虑心理辅导个案》 泰顺县垟溪幼儿园 杨  倩

4.《心理危机干预》 泰顺县泗溪镇幼儿园 陈继固

5.《胖胖的小月》 泰顺县泗溪镇幼儿园 胡欢欢

6.《航航的小情绪》 泰顺县泗溪镇幼儿园 王小娇

7.《浅析学前儿童心理健康与社会行为》 泰顺县泗溪镇幼儿园 吴丽聪

8.《爷爷没有穿西装》 泰顺县龟湖镇幼儿园 严金娜

9.《小威向前冲》 泰顺县龟湖镇幼儿园 沈婷婷

10.《用爱轻轻敲开你的心门》 泰顺县雅阳镇幼儿园 陈彩芸

11.《让人心痛的“乖巧”》 泰顺县雅阳镇幼儿园 夏茜茜

12.《高高兴兴少生气》 泰顺县雅阳镇幼儿园 叶秀秀

13.《“西红柿”男孩》 泰顺县雅阳镇幼儿园 吴淑贞

14.《对头发“情有独钟”的子木》 泰顺县育才幼儿园 刘薛辉

15.《班里来了插班生》 泰顺县机关幼儿园 林晓雨

16.《可爱”女孩“的烦恼》
泰顺县司前畲族镇幼

儿园
邓思雅

17.《“以其人之道还治其人之身”的感悟》
泰顺县司前畲族镇幼

儿园
汪  瑜

18.《优秀男孩不够自信》
泰顺县司前畲族镇幼

儿园
张  琦

19.《不说话的小林》
泰顺县三魁镇幼儿园

戬州分园
沈依帆

20.《我只要一个朋友》
泰顺县三魁镇幼儿园

戬州分园
周晶晶

21.《不爱说话的孩子》 泰顺县三魁镇幼儿园 吴文静

22.《做“特殊儿童”的引路人》 泰顺县三魁镇幼儿园 邱依梦

23.《关注个人主张和情绪体验》
泰顺县三魁镇幼儿园

戬州分园
林莉莉

24.《孩子，你等等我》 泰顺县三魁镇幼儿园 林彩凤

25.《爱，引领心起航——助力幼儿新改变》 泰顺县中心幼儿园 尤秀娟

26.《“大力坏宝宝”的转变》
泰顺县司前畲族镇幼

儿园
谢小秋

27.《对自我封闭，性格孤僻孩子的心理辅导

个案》
泰顺县雅阳镇幼儿园 徐彩霞

28.《令人心痛的“乖巧”》 泰顺县雅阳镇幼儿园 夏茜茜

29.《特别的爱给特别的你一位恋物情结幼儿

的个案辅导》
泰顺县雅阳镇幼儿园 董梦婷

30.《单亲家庭环境下的儿童社交退缩行为矫

正》

泰顺县司前畲族镇幼

儿园
张婷婷

31.《憋尿的孩子的转变》
泰顺县司前畲族镇幼

儿园
雷爱芳

32.《我不做“玻璃心”》
泰顺县司前畲族镇幼

儿园
方微微

33.《“小闹闹”不闹了》
泰顺县泗溪镇第二幼

儿园
刘银池

34.《默默耕耘，静待花开—记一位好动的天

使》

泰顺县泗溪镇第二幼

儿园
王秋艳

35.《这样，好像不对吧！》 泰顺县仕阳镇幼儿园 蓝春莉

36.《特别的爱 给特别的你》 泰顺县第七中学 王闽良

37.《战胜心魔 迎接中考》 泰顺县第七中学 季海欢

38.《记一起急性精神分裂新生危机干预》 泰顺县第七中学 季永定

39.《嫉妒心理危机干预》 泰顺县第七中学 曾安静

40.《加强心理危机干预，促进幼儿阳光成长》 泰顺县机关幼儿园 陈梦思